¹⁾ A püspökségre vonatkozó legrégebb eredeti oklevél Miklós alországbírónak 1239. évi ítéletlevelé a nyitrai püspök és két Jankócz falubeli ember közt Vicsap falubeli három okényi föld fölől folyt ügyben. Jura extraneorum fasc. IV. nr. 2.

²⁾ A M. N. Múzeum az okleveleknek fényképét gyűjteménye számára megszerzte. E fénykép után adjuk — a múzeumi igazgatóság engedélyével — a mellékelt fűcsimilétet.

nélkülöző veszprémvölgyi oklevelektől, a melyeknek írása — kivált a megpecsételt példányé — a codexekéhez áll közelebb.¹⁾

Az oklevélnek egyetlenegy átiratát ismerjük, a melyet a garam-sz.-benedeki convent 1414. évben febr. 14-én (in f. s. Valentini) Hinko nyitrai püspök mint a zobori apátság kormányzója részére ad ki.²⁾ Fejér egy XVII. századi bécsi kéziratból közölte szövegét³⁾; hogy mily érthetetlen módon és az eredetitől mennyire eltérve, mutatja az alábbi szöveg.

* * *

(1) † Temporibus victoriosissimi regis Colomagni, quem preluem mire sanctitatis coruscus mundo prodiderat, sed et illustris archiepiscopi Strigoniensis Laurencii, viri opulentissimis philosophiæ rivulis gratanter perfusi, facta est dis-

(2) cussio de donariis, quibus sanctissimus rex Stephanus dotaverat monasterium sancti Ypoliti de monte Zobur; non ut que sancti viri saniori consilio iuste disposuerant, ab identitate sua pallerent, sed quia annorum elapsu plurimorum

(3) et quorundam predecessorum ignavia ab incepto torpebant. Cumque sic et sic in hæc verba Gaufrido abbate satis difficulter ea tempestate his de causis discurrere, hæc in locis plurimis, pio rege annuente, causa ven-

(4) tilaretur coram prefato archiepiscopo L. scrutinio fideli, dictante equitate, inventum est de tocius Nitriæ theloneis, magnis vel parvis, in civitate seu extra civitatem, et in Doardi illud, quod baba pars vocatur, et per

(5) totum flumen, quod Vvaga nominatur, et per omnia mercata similiter, et in civitate Treinchen intus vel extra, per totum et per omnia, ubicunque, in quibuscunque, quodocunque, quomodocunque rei per temporum vices augetur vel

(6) minuitur, sanctum regem Stephanum terciam partem dedisse beato Ypolito. Institores autem regii fisci, quos hungaricæ caliz vocant, qui hoc sanctum aliquando nisi sunt temerare donum, scede⁴⁾ verbis ego G. abbas animad-

(7) verti inseri, ut etatis venturæ successio intuens per autenticos cognoscat illos fore confutatos viros. Nomina igitur

¹⁾ Az 1111. évi oklevélnek eredetije a nyitrai püspöki tárbán: Jura dominialia I. ordinis generalia fasc. I. nr. 1.

²⁾ U. o. Jura extraneorum I. ord. fasc. IV. nr. 18.

³⁾ Cod. dipl. VII. 4. 57. És utána rövid kivonatban Knausz, Mon. eccl. Strig. I. 75.

⁴⁾ Schede helyett.

eorum malignantium sunt hæc: Porcus, qui tunc temporis centurio erat, et Etheius socius eius. Cum istis

(8) vero laborabant satagentes toto adnisu complices eorum, videlicet Marcus et Magiug, qui et comites eorundem, sed et monetarii quotquot erant cuncti. Contra quorum audacem temeritatem insurrexere viri timo-

(9) rati et optimates, XII. Nitrienses, quorum memoria per temporum successiones a diebus sancti regis usque ad tempus discussionis supra memorate indubitanter vigeat contigua. Isti itaque testimonium perhibuere veritati. Quorum

(10) primus, Una nomine, multis annis comes eiusdem extitit civitatis Nitriæ; sed et alter, Bacha nomine, similiter multis comes eiusdem Nitriæ annis fuit. Tercius vel quartus Deda et Cace, qui ambo filii Buquen, eiusdem

11. civitatis Nitriæ olim comitis fuerunt. Hi duo, Deda videlicet et Cace, filii Buquen comitis, octoginta annis et eo amplius in civitate Nitriæ vixerant iam, cum hæc facta est discussio. Alii ergo testes fuerunt:

(12) Penet, Scium, Martinus filius Marci, Petre, Cup, Subissa, Figa, Peregrin iudex. Cum igitur horum verbis tantum, quamquam magni satis viri forent, rex cum ministris supra nominatis credere nolisset, hi omnes

(13) testes regis precepto archiepiscopo L. pristaldum ordinante, Batona nomine, sacramento confirmarunt in eadem civitate Nitriæ in ecclesia sanctorum Emerami Andree et Benedicti. Ad hoc iterum corroborandum testi-

(14) monium sunt advocati alii testes XI. Primus quorum fuit Moyses eiusdem civitatis tempore illo comes; Lambertus eiusdem ecclesiæ, ubi rem predictam sacramento sanxerunt, decanus; Willermus gramaticus; Laurentius presbiter; Go-

(15) defridus presbiter; Martinus filius Mathei presbiteri; Nicolaus filius Pestrei; Hector filius Vlfodi; Daniel et Posco canonici sanctorum Emerami Andree et Benedicti; Jaresclau filius eiusdem causæ pristaldi Batona. Hi XI. fuerunt

(16) in ecclesia sanctorum prefatorum, quando testes XII. supra nominati confirmarunt predicta thelonea lege hereditaria, Porco et Etheio cum sociis suis insistentibus. Dedit etiam sanctissimus rex Stephanus sancto Ypolito per universam Hun-

(17) gariam tocius populi sui, id est populi sancti Ypoliti, servi vel liberi, totam in omnibus decimam ubique locorum. Anno M. C. XI. concurrente VI., epacta nona, indictione IIII., regnante Colomanno rege piissi-

(18) mo Hungarorum, presidente Strigoniensi sedi domino ¹⁾ L. metropolitano, confirmatum est hoc privilegium sancti Ypoliti et sigillatum per manus domini Manasis episcopi Zagoriensis, iussu predicti regis. De aliis episcopis, qui